
 

 

 

Asvi Sardegna  

Agentzia pro s'isvilupu e sa valorizatzione ippica  
Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   
 

N. 425 DEL 09/12/2025  
 

Oggetto: PROGRAMMA DI COLLABORAZIONE CON ASVI SARDEGNA PER LA VALORIZZAZIONE 
DI IMPORTANTI LINEE GENETICHE DELLA RAZZA ATTRAVERSO LA COSTITUZIONE DI 
UN NUCLEO DI SELEZIONE DI FATTRICI PRIVATE DESTINATE ALLA PRODUZIONE DI 
PULEDRI DI RAZZA SELLA ITALIANO. COSTITUZIONE NUCLEO. 

 
 

Il Direttore Generale 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”; 

VISTA la L.R 24 novembre 2023, n. 15 (in B.U. 27 novembre 2023, n. 63) – “Riordino del comparto ippico ed 
equestre della Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia ASVI Sardegna approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 4/155 del 
15.02.2024; 

VISTO il Decreto dell’Assessora degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 81 del 17.10.2024, con il 
quale il Dott. Raffaele Cherchi è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia ASVI Sardegna, ai sensi 
dell'art. 7, comma 2, L. R n.15/2023 del 24 novembre 2023;  

VISTA la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12” Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il Bilancio annuale e pluriennale di previsione 2025-2027 dell’agenzia ASVI Sardegna e l’allegata Nota 
integrativa approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 34 del 10.03.2025 reso esecutivo per 
decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 4 comma 2 della legge regionale n.14 del 15.05.1995; 

PREMESSO che 

l’Agenzia ASVI Sardegna, per propria missione istituzionale, promuove lo sviluppo, la tutela e la 
valorizzazione integrata del comparto ippico regionale, con particolare attenzione alle razze autoctone, alla 
filiera equina e al suo potenziale culturale, sportivo ed economico;  

l’art. 5 della l.r.15/2023,  istitutiva  dell’agenzia, definisce i compiti dell’agenzia Asvi Sardegna tra cui, co.1 
lett. j,  “la valorizzazione e l’incentivazione delle produzioni equine della Sardegna nella loro fase di 
allevamento e di  avvio all’attività agonistica attraverso azioni di sostegno all’attività ippica e degli sport 
equestri  con la finalità di tutelare e potenziare il settore ippico ed equestre attraverso interventi di 
valorizzazione e promozione delle specie e razze di equidi allevate nel territorio regionale”; 

con propria Determinazione n. 31 del 04/03/2025, nelle more dell’istituzione del Comitato ippico con funzioni 
consultive e di indirizzo strategico si è proceduto con urgenza alla programmazione delle attività per 



 

 

l’annualità 2025, al fine di garantire continuità operativa e supporto al comparto ippico regionale ed è stato 
approvato il programma degli interventi a favore del comparto ippico regionale per l’anno 2025; 

detto Programma prevede tra l’altro il sostegno all’allevamento e la costituzione di Nuclei fattrici; 

CONSIDERATO che 

con determinazione del Direttore del Servizio dello sviluppo e valorizzazione delle produzioni equine n. 
01/2025 del 02.07.2025 è stato approvato l’Avviso di indizione del “Programma di collaborazione con Asvi 
Sardegna per la valorizzazione di importanti linee genetiche della razza attraverso la costituzione di un 
nucleo di selezione di fattrici private destinate alla produzione di puledri di razza Anglo Araba linea corsa e 
linea sport – razza Araba e Sella Italiano – anno 2025”; 

con propria determinazione n. 268/25 del 15.09.2025 è stata nominata, tra l’altro, la Commissione di 
valutazione tecnica per l’analisi delle domande pervenute per la costituzione di un nucleo di selezione di 
fattrici private destinate alla produzione di puledri di razza Sella Italiano; 

VISTO 

il verbale del 21.11.2025, prot. int. n. 4014-2025 del 25.11.2025, e relativi allegati, redatto dalla Commissione 
di valutazione, dal quale risulta che: 

sono pervenute n. 62 domande, di cui ammesse n. 47, escluse per mancanza dei requisiti richiesti n. 15, e si 
dà atto che, successivamente alla scadenza del termine, sono pervenute ulteriori n. 5 domande, riammissibili 
in quanto il ritardo non è imputabile ai candidati; 

la Commissione, sulla base della dotazione finanziaria disponibile, ha stabilito in 25 il numero di fattrici di 
razza Sella Italiano che compongono il nucleo di selezione; 

PRESO ATTO che  

la Commissione ha predisposto l’elenco definitivo delle fattrici idonee, Allegato A) alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VERIFICATA: 

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla D.G.R. n. 43/7 
del 29.10.2021); 

DETERMINA 

1. Di approvare l’elenco delle fattrici idonee beneficiarie, destinate alla produzione di puledri di razza Sella Italiano – 
anno 2025, Allegato A), alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale predisposto dalla 
Commissione di Valutazione Tecnica. 

2. Di disporre la costituzione provvisoria del “Nucleo di selezione fattrici razza Sella Italiano anno 2025, composto da 
25 fattrici, che garantisce la compartecipazione e il sostegno alla realizzazione dell'iniziativa mediante l'erogazione a 
favore del proprietario della somma massima di € 1.200,00 (lordi). 

3. Di rinviare a successiva determinazione l’assunzione dell’impegno di spesa e del pagamento delle somme spettanti, 
previe verifiche di conformità di legge. 

4. Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo pretorio, sul sito internet dell’agenzia Asvi Sardegna e 
trasmetterne copia digitale al Direttore del Servizio dello sviluppo e valorizzazione delle produzioni equine. 

 
 
 
 Il Direttore Generale   
 dott. Raffaele Cherchi   



 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi dell’Ente. 


		2025-12-09T12:28:11+0100
	CHERCHI RAFFAELE




